
PRESASSE- A EH* SE DEDICAM O EMCARATER DE. PRESTADORAS DE

SERVICO, ESSENCIALMENTE,

ASSIM E NAO OFERECENDO OS AUTOS ELEMENTOS

SEGUROS QUE VALIDEM A PRETENSAO FAZENDARIA, HEI POR ACOLHER O

APELO DE FIS. E JULGAR, COMO JULGO, INSUBSISTENTE O AUTO

CIE FIS. /

SALA DAS SESSOES, EM 20 DE FEVEREIRO DE* 19'73'

A) JOSE MANOEL DA SILVA, RELATOR '

VOTO EM SEPARADO

,
*

,

UI. COM A DEVIDA VENIA, DISCORDO DO SR. RELATOR

EMTENDO QUE NAO SE TRATA, NO CASO, DE PRESTACAO DE SERVICAS

MAS DE PRODUCAO E VENDA DE MERCADORIAS COM EFEITO, A

CONFECCAO DE PAINEIS, PLACAS E LETREIRO,S NAO SE ENQUADRA E

NUNCA SE ENQUADROU 1TAS DIVERSAS DEFINICOES QUE A

LEGISLACAO TEM DADO PA.R;A OS SERVICOS TRIBUTADOS PELO IMPOOSTO

DE COMPETENCIA MUNICIPAL•

2. O CODIGO TRIBUTARIO NACIONAL EM SUA PRIMITIVA

REDACAO, ASSI]]] DEFINA «SERVICO» (ARTIGO 71, *. 1.O): ,

*I - O FORNECIMENTO DE TRABALHO, *OM OU SEM

1]TILIZACAO DE MAQINAS RERRAMENTAS OU VEICULOS, A USUARIOS OU

CONSUMUIDORES FINANAAS

II A LOCACAO DE BENS MOVEIS;

* . III LOCACAO DE ESPACO EM BENS IMOVEIS, A.. TITULO DE

HOSPEDAGEM OU PARA GARDA DE BEL•S DE QUALQUER

NATUREZA

O ATO COMPLEMNTAR N.* 27, DE 8,12-66, ACRESCENTOU

•AA.IS URNA HIPOTESE

**IV JOGOS E DIVERSOES PIUBLICAS
*

TISE MESMO ATO, A MEU VER, DESNECESSARIAMENTE

CORRIGIU ERRO EVIDENTE (DE DATILOGRAFIA OU DE IMPRENSA)

EXISTENTE NA EDICAO ORLGHML. DO REFERIDO CODIGO, RELATIVAMENTE

A PALAVRA «MOVEIS», QUE SAIU PUBLICADA IMOVEIS

3-Q O 'ATO COMPLEMENTAR N.O 34, DE 30-1-6% AMPLIOU
AUELA DEFINICAO, DISTRIBUINDO-A POR SEIS ITENS, DENTRE OS

QUAIS DESTACAMOS OS SEGUINTES:

*IV * BENEFICIAMENTE, CONFECCAO, LAVAGEM,
$INGHNEN-

UTO, GALVANOPLASTIA, RPAIO CONSERTO, RESTAURACAO,

ACONDICIONAMENTO, RECONDICIONAMENTO E OPERACOES SIMILARES, QUANDO

RELACIONADAS *OM MERCADORIAS NAO DESTINADAS I* PRODUCAO

INDUSTRIAL OU A "COMERCIALIZACAO;* * I*

VI DEMAIS FORMADE FORNECIMENTO DE TRABALHO, COM

OU SEM UTILIZACAO DE MAQUINAS, FERRAMENTAS OU VEICULOS

OS DEMAIS ITENS NENBUMA PERTINENCIA TERIAM COM A.

MATERIA QUE AQUI SE EXAMINA

4. COM O ADVENTO DO DECRETO-LEI FEDERAI N2 406, DE

3I:12-68, (ARTIGO 8.O) PASSOU-SE A ADOTAR LISTA TAXATIVA DOS

SERVICOS TRIBUTADOS PELO IMPOSTO MMUCIPAL. NESSA LISTA

DESTAC'A=S• O SEGUINTE ITEM:

*XV -* PROPAGANDA, E PUBLICIDADE, INCLUSIVE

PLANEJAMENTO DE CAMPANHAS OU SISTEMS REGULARES DE PUBLICIDADE,
ELABORACAO DE DESENHOS, TEXTOS E DEMAIS* MATERIAISPU.

BLICITARIOS (EXCETO SUA PRESSAO REPRODUCAO UU FABRICA

CAO)»... OMISSIS

5. 'O DE<RETO-LEI FEDERAL M* 834, DE 9-9:69, ALTEROU

ESSA LISTA, PODENDO-SE DESTACAR OS SEGUINTES ITENS:

*43 PINTURA (EXCETO OS SERVICOS RELACIONADOS COM-

IMOVEIS DE OBJETOS NAO DESTINADOS A COMERCIALIZACAO OU

INDUSTRIALIZACAO

*47 BENEFECIAMENTO LAVAGEM, SECAGEM ,
TINGIMENTO

TO, GALVANOPLASTIA,, ACONDICIONAMENTO E OPERACOES

SIMILARES, INDUS-TRIALIZACAO».DE OBJETOS NAO DESTINADOS A COMERCIALIZACAO OU

6. VE-SE QUE AS OPERACOES ACUSADAS NO AUTO NAO SE

ENQUADRAM, EM NENHUMA DAS HIPTESES FORCADAS POIS ACS

MESMAS NAO PERMITEM QUE SE CONSIDERE «SERVICO» UMA

OPERACAO QUE SEJA ETAPA DE PROCESSO INDUSTRIAL O AUTUADO

ANA-PINTA PLACAS E PAINEIS DE PROPRIEDADE DOS USUARIOS,

MAS ADQUIRE MATERIAIS (PANOS, MADEIRAS, TINTAS ETC E,

COM ELES, CONFECCIONADAS OBJETOS (PLACAS, •FAIXAS,

PAINEIS, ETC E OS VENDE A USUARIOS FINAIS ORA,, ISSO NAO E

PRESTAR SERVICO A USUARIO FINAL SE ASSIM FOSSE, TODAS A,S

INDUSTRIAS QUE VENDEM SEUS PRODUTOS DIRETAMENTE AO

USUARIO PODERIAM ESQUIVAR-SE DO PAGAMENTO DO 1CNI, ALEGADO

QUE APENAS PRESTAM SELICIO AOS USUARIOS,

7. A VISTA DO EXPOSTO, LYODELL CONCLUIR, COM

SEGURANCA, QUE OS TRABALHOS EXECUTADOS PELA AUTUADA E QUE

MOTIVARAM A ACAO FISCAL INTENTADA NESTE PROCESSO

ENQUADRAM-SE NA HIPOTESE DESCRITA NO INCISO I DO ALITIGO 3.0 DO

REGULAMENTO DO ICM, «VERBIS»:

«ARTIGO 3.* PARA O EFEITO TIE INCIDENCIA DO IMPOSTO,

CONSIDERA-SE INDUSTRIALIZACAO QUALQUER OPERACAO DE QUE

RESULTE ALTERACAO DA NATUREZA, FUNCIONAMENTO, UTILIZACAO,

ACABAMENTO OU APRESENTACAO DO PRODUTO, TAIS COMO:

I* A QUE EXETINTA SOBRE A MATERIA-PRIMA OU PRODUTO

INTERMEDIARIO, RESULTE NA* OBTENCAO DE ESPECIE NOVA

(TL'ANSFORMACAO)».

B C) QUE OCORRE, EFETIVAMENTE, NO CASO EM EXAME AS

FAIXAS, PAINEIS E PLACAS SAO «ESPECIES NOVAS» EN* RELACAO AOS

MATERIAIS QUE A AUTUADA ADQUIRE PARA A SUA CONFECCAO

8. ,E EVIDENTE, TAMBEM, QUE A AUTUADA NAO E

,
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MAS

ESTA EM DISCUSSAO NESTE PROCESSO

9. POR TODO O EXPOSTO E MAIS UMA VEZ IMPETRANDO

VENIA DO IL'USTRADO RELATOR, VOTO PELO NAO PROVIMENTO TIO

RECURSO

STALK DAS SESSES EM 22 DE FEVEREIRO DE 1973. -

A) ANTONIO PINTO DA SILVA. .
-

INSUMO DA DECISAO: NEGADO PROVIMENTO AO RECURSO,

DECISAO NAO UNANIME 1.A CAMARA PROCESSO DRT-1

N.* 1526/71.

*

*,

E]IM/LLH/S IIEUMIWI

FRSC * 1VFAÆTENQAO DO ]•EITO E*M PP•IMEIR.A.

INSTANCIA - I•EFO1R.MA POR CAMAR.A JULGADOR

DE REVISAO QUE, SEDO 'PIT PEDIDO

APOIADO :FOSSE, IMPLICARIA EM: EXAME DO CRITER•IO

SUBJETIVO DA APLICACAO DA PENA * NAO

CONHEC MENTI

VE PA.L'A QUE O RECURSO SEJA ENTALECIDO POIS SE TAL ACOTIO

TECESSE E•STAR-SE-IA CUIDANDO DE MATERIA NAO SUSCETIVEL

DE APRECIACAO EM GRAU REVSIONAL QUAL SEJA, O CRITERIO

' SUBJETIVO DA APLICACAO DA PENA NAO LIDENDO HESTA

INSTANCIA, SER APRECIADO O RECURSO, A NAO SER NO SEIL

TODO, NAO HA COMMO, SER CONHECIDO O PEDIDO DE REVISAO

QUE, SE VIESSE A SER PROVIDO• COM O RESTABELECIMENTO

DA DECISAO DE PRIMEIRA INSTANCIA, VIRIA AGRAVAR A

ROPRIA DECISAO REI,ISANDRA O QUE E INADMISSIVEL (A ELSAO
-

REVISANDA RELEVOU A MULTA PARA O EXERCICIO DE 1967).

PEDIDO DE REVISAO, INTERPOSTO PELA IIT*13, NAO

COIIHECLDO. ]H-OC. DIR-I N.* 1423/70, JULGADO EM SESSAO DE

CC. REMTIDOS DO 19-12-'/3. L•EI. ROBER[O PIHEIRO D6RLA.

TENDO SIDO A DECISAO CONTRARIA I* FAZENDA E NAO RESUL•

TANTO DE, PELO MENA% DOIS-TERCOS DOS VOTOS DAS JUIZES

PRESENT:ES A SESSAO, DEPENDE DE HOMOLOGACAO DO SR. COORDE«

NADOR DA ADMISTRACAO TRIBUTARIA

DESPACHO DO SR.. COORDEN AS DECURSOI QUE

- CARECEM DE HOMOLOGACAO, TENUES DO ARTIGO 52,-*

*MS

12, DA LEI N.* 10.081/68, SAO APENAS A.S «CONTRARIAS I*

FAZENDA ESTADUAL SERAO CERTAMENTE AS DEISS DS

MERITO NO COEEA DOS AUT4)S, O JULGADO PROFERIDO PELAS C.

OCAUCAMARASL•EUNIDAS.NAO. ATINGIU MERECIMENTO DA

SA, PAR ISSO QUE O PEDIDO DE REVISAO NAO FOI CONHECIDO

POR NAO SER A,DMISSIVEL NA ESPECIE A DECISAO, LMRTM•TO,

RESTRINGIU-SE A MERA QUESTAO PROCESSUAL, NAO

ENVOLVENDO DIREITO SUBSTANTIVO EM FACE AO OUA PUDESSE

AFERIR FEICAO DE «CONTRARIA A AZEDACONSEQUENTE

MENTE, NADA HA A HOMOLOGAR (DESPACHO TIE 29-5-74
-

DOE DE 21-2-75).

RA(IAO RECOLHIMENTO' POR GUIA PESSOIAL -*,

CONTIACAO CONFESSADA AUTO MANTIDO

A CHAMADA «NOVA SISTEMATICA», INSTITUIDA PELA LEI N.*

10.396170, SUPRIMIU AS INSTANCIAS ADMINISTRATIVAS ND QUE

TANGE A COBRANCA DO IMPOSTO SUJEITO A DECLARACAO,

ASSIM ENTENDIDO AQUELE CUJO MONTANTE E APURADO PELO

CONHOTO DE «DEBITOS» E CREDITOS A PUNICAO DA FALTA

DE RECOLHIMENTO TIO IMPOSTO NAO SUJEITO A DECLARACAO,

VALE DIZER FALTA DE RECOLHIMENTO DOIMPOSTO POR MEIO

DE GUIA ESPECIAL NAS HIPOTESES SOBRESSALENTE PREVIS

TAS, SE FAZIA PELO INCISO I, DO ARTIGO 158, DO RICM COM

A REDACAO DADA PELO AL%IGO 13 DO DECRETO N.O 52.666/71,

ESTA NOMENCLATURAMOS SUJEITO A DECLARACAO,

IMPOSTO NAO SUJEITO A DECLARACAO --, CONIO SE SABE,

DESMERECEU ACOLHIDA PELAT RECENTE LEI N.* 440/74. A

INFRACAO, CONTUDO, ESTA NELA PREVISTA NA LETRA *F*, DO IN.,

<ISO I, DO ARTIGO 76: 25% DO VALOR DO IMPOSTO

DECISAO UNANIME DE 17-10-74, NEGANDO 1)ROVIMENTO AO

RECURSO ]NAS REVISTA A MULTA, MIOS TERMOS DA LEI N.* 440/74,

PREJUIZO DO IMLMSTO 5.A CAMARA,• REI. ALVARO REIS
SEM *

LARANJEIRA FROCA DR.T-5 M* 12125/72.

192 --. SAIDA DE MERCADORIAS DESTINADAS A

ZONA ]?RANCA DE MANAUS .* NAO ENTREGA, EM

RAZAO DE NAUFRAGIO DO NAVIO QUE AS IIAS

POPRTAVA * ECONOIA FISCAI LEGITIM:A, TANTO


